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Abstract 
In this study, the development of firms that receive government support for short term 

lay-off (stöd vid korttidsarbete) during 2020 is analysed. Results reveal that the supported 

firms in Sweden grow more strongly both in employment and in turnover than the private 

sector in general the years before the breakout of the Covid-19 pandemic (2013-2019). 

Despite this, the downturn is strong in 2020, especially in supported firms that provide 

face-to-face services (culture, entertainment, restaurants, and hotels, for instance). The 

turnover is more affected than the number of employees, possibly related to the 

widespread government support scheme. Micro-firms (1-9 employees) receiving support 

are the only ones that exhibit a slight increase in the number of employees in 2020, in line 

with the growth of the whole private sector. 
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1. Inledning 

 I början av mars år 2020 nåddes Sverige av Covid-19-pandemin och tillvaron för både 

medborgare och näringslivet förändrades drastiskt. Pandemin riskerade att få stora 

konsekvenser för både ekonomin och samhället. För att skapa bättre förutsättningar för 

landets företagare införde regeringen därför snabbt en rad insatser. Den mest omfattande 

åtgärden är stödet vid korttidsarbete (korttidsstöd, korttidspermittering), som 

Tillväxtverket fått i uppdrag av regeringen att administrera mellan mars 2020 och 

september 2021. Stödets syfte är att indirekt stödja sysselsättningen och dämpa 

arbetslösheten.1 Korttidsarbetet innebär att anställda går ner i arbetstid under en period, 

samtidigt som staten ger ekonomiskt stöd till företaget genom att kompensera för 

lönebortfall vid permitteringar. 

Stödet utgår ifrån Lag (2013:948) om stöd vid korttidsarbete som utarbetades efter 

finanskrisen 2008 och efterföljande diskussioner kring hur regeringen på bästa sätt kunde 

stötta företag om det skulle uppstå en oförutsedd kris igen. För att möta företagens behov 

med anledning av pandemin beslutades det att stödet under en övergångsperiod även 

skulle förstärkas med stöd av tillfälliga författningar och lagar.2 Stödet vid korttidsarbetet 

är uppdelat i tre så kallade stödtyper då de styrs av olika lagar och förordningar. 

Korttidsarbete 2020 gäller mars – december 2020 medan Korttidsarbete 2021 är uppdelat 

i två perioder; december 2020 – juni 2021 samt juli– september 2021. 

För att skapa en överblick av korttidsstödet inleds rapporten med en redovisning av 

stödets omfattning. Därefter presenteras en analys av hur företagen som under 2020 

erhöll korttidsstöd utvecklas såväl under pandemins första år som dessförinnan. 

Rapporten avslutas med en sammanfattande diskussion kring analysens resultat. Då 

stödet i juni 2022 inte är färdighanterat är siffrorna i rapporten ännu preliminära. 

 

1 Den 16 mars 2020 meddelade regeringen att Tillväxtverket skulle få i uppdrag att hantera systemet, som 
regleras i lagen (2013:948) om stöd vid korttidsarbete. Den 7 april trädde ändringarna i kraft och samma 
dag öppnade Tillväxtverket för möjligheten att ansöka om stöd. 

2 Den 3 april 2020 utfärdades Förordningen (2020:208) om stöd vid korttidsarbete som trädde i kraft 7 april. 
Förordningen förtydligar hur stödet ska sökas och avstämmas. Den 28 maj 2020 utfärdades Lag (2020:375) 
om tillfällig förstärkning av stöd vid korttidsarbete, vilken innebar en ny stödnivå om 80 procent. Lagen 
trädde i kraft 1 juli och tillämpades retroaktivt från 1 maj. Se även bilaga 2. 
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1.1 Beskrivning av korttidsstödets omfattning 
Stöd vid korttidsarbete är ett generellt företagsstöd, vilket innebär att alla företag som 

söker och som uppfyller lagens grundkrav3 beviljas preliminärt stöd. Stödets konstruktion 

bygger på att företagen snabbt ska kunna få ekonomisk hjälp. Vid ansökan behöver 

företaget uppskatta hur stort permitteringsbehovet blir och får sedan preliminärt stöd 

utbetalt. Efter tre månader ska företaget stämma av uppgifterna till Tillväxtverket och 

redovisa hur utfallet faktiskt blev. Staten ersätter kostnader för 75 procent av nedsatt 

arbetstid, med ett lönetak på 44 000 kronor per månad. De anställda som permitteras ska 

ha innehaft en anställning på företaget i en viss jämförelsemånad innan stödperioden.4 En 

anställd kan ha olika permitteringsgrader under olika perioder och i genomsnitt är den 

vanligaste permitteringsgraden 60 procent under både 2020 och 2021. Den vanligaste 

längden på permitteringsperioden är fyra till sex månader. 

För 2021 har företag som söker och beviljas stöd vid korttidsarbete även möjlighet att 

ansöka om stöd för att genomföra kompetensinsatser för de anställda som permitteras. 

Syftet med stöd för kompetensinser under 2021 är att ge företag möjlighet att investera i 

de anställdas humankapital medan de är permitterade. Cirka fyra procent av alla företag 

som sökt stöd för korttidsarbete under 2021 har även ansökt om ersättning för 

kompetensinsatser. Verksamheter inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik är den 

bransch som till störst grad ansökt om stöd för kompetensinsatser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Grundkraven är enligt följande: En arbetsgivare ska ha drabbats av tillfälliga och allvarliga ekonomiska 
svårigheter. De ekonomiska svårigheterna ska ha orsakats av något förhållande utom arbetsgivarens 
kontroll, något som denne inte rimligen hade kunnat förutse eller undvika. Arbetsgivaren ska också ha 
använt sig av andra tillgängliga åtgärder för att minska sina arbetskraftskostnader. Stödet gäller för 
arbetsgivare som är juridisk- eller fysisk person som bedriver näringsverksamhet. Arbetsgivaren måste ha 
centralt/lokalt kollektivavtal eller egna avtal för att få godkänt korttidsstöd. 

4 För en utförligare beskrivning av korttidsstöden 2020 och 2021, se bilaga 1. 
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Tabell 1 Stöd vid korttidsarbete fördelat per stödtyp 
 

Korttidsarbete 
2020  

Korttidsarbete 
2021:1  

Korttidsarbete 
2021:2  

Antal inkomna ansökningar  90 585 33 567 12 746 

Antal beviljade ansökningar 
(avrundat till närmaste 
hundratal) 

75 000 29 100 12 500 

Antal anställda som omfattas – 
Beviljat (avrundat till närmaste 
hundratal) *  

571 000 137 600 32 400 

Antal anställda som omfattas – 
Avstämt inkommit (avrundat 
till närmaste hundratal) *  

579 100 130 400 - 

Antal återkrav av beviljade 
ansökningar (avrundat till 
närmaste hundratal) 

40 900   4 800   

 

0  

 

Kompetensinsats – Antal 
beviljade ärenden (avrundat 
till närmaste hundratal) 

- 1 100 200 

Kompetensinsats – Antal 
anställda beviljat (avrundat till 
närmaste hundratal) *  

- 2 300 400 

Bransch inom korttidsstödet 
med flest antal permitterade 
(SNI), antal anställda (avrundat 
till närmaste hundratal) 

C Tillverkning, 
176 300 

I Hotell- och 
restaurangverksamhet, 

30 900 

I Hotell- och 
restaurangverksamhet,  

6 900 

    

Nettobeviljat belopp (avrundat 
till antal miljoner kronor) 

31 525,1 8 133,9 1 280,7  

Kompetensinsats – 
Nettobeviljat belopp (avrundat 
till antal miljoner kronor) 

- 13,1  2,9 

    

Andel återkrav av beviljade 
ansökningar 

55% 16% 0% 

Bransch med flest andel 
permitterade i förhållande till 
antal sysselsatta inom 
branschen (SNI), andel** 

R Kultur, nöje och fritid, 
45% 

R Kultur, nöje och fritid, 
21% 

R Kultur, nöje och fritid, 
6% 

    

Vanligaste återkravsorsak För mycket preliminärt 
stöd (26 §) 

För mycket preliminärt 
stöd (26 §)  

- 

*Antal anställda är ej unika när de är uppdelade på stödtyp.  
**Branschdata från SCB:s kortperiodiska sysselsättningsstatistik för kvartal 2 2020 respektive kvartal 1 2022 har 
körts med data från Tillväxtverket för inkomna avstämningar och beviljade ansökningar.  

 
Källa: Tillväxtverket. Data är preliminärt per 2022-06-02.  
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Totalt har Tillväxtverket tagit emot cirka 137 000 ansökningar, hittills beviljat cirka 116 

600 ansökningar och nettobeviljat cirka 41,2 miljarder kronor i stöd vid korttidsarbete. 

Flest antal individer permitterades och flest antal ansökningar inkom under de första 

månaderna efter stödets införande i mars 2020. Antalet inkomna ansökningar har minskat 

kraftigt mellan 2020 och 2021. 

Av de beviljade ansökningarna har hittills cirka 45 700 ärenden fått återkrav. Utav dessa 

återkrav beror cirka 70 procent på att företaget har fått för mycket preliminärt stöd 

utbetalt. Detta kan vara en indikation på företagens svårigheter att preliminärt bedöma 

behovet av permittering och uppskatta företagets påverkan av externa effekter. 

Med tiden har det skett en viss förändring gällande vilka branscher som söker stöd och 

permitterar sina anställda. Sett till antal permitterade uppdelat på bransch hade 

tillverkningsindustrin flest antal permitterade år 2020 med runt 176 300 anställda, medan 

det år 2021 var hotell- och restaurangverksamhet som hade flest antal permitterade med 

runt 37 800 anställda. Relateras antal anställda som omfattats av korttidsstödet till 

samtliga anställda inom branscherna är det kultur, nöje och fritid som både år 2020 och 

2021 har haft störst behov av permittering. 

För stödet som helhet är det övervägande män som har varit permitterade. Under 2020 

cirka 65 procent män och cirka 35 procent kvinnor och under 2021 cirka 55 procent män 

och cirka 45 procent kvinnor. 

Geografiskt sett – räknat på inkomna ansökningar, antal permitterade samt nettobeviljat 

belopp – står de tre storstadsregionerna Stockholm, Västra Götaland och Skåne för över 60 

procent. Stockholms län står för cirka hälften av dessa. Dock finns det viss 

överrepresentation i statistiken för större städer då företag med fler än ett arbetsställe 

ofta registrerar sin ansökan på huvudkontorets arbetsställe. 

Merparten av de anställda som permitteras är mellan 26 och 55 år gamla. Det är även för 

den ålderskategorin som företag till störst andel ansökt om ersättning för 

kompetensinsatser. Hittills har cirka 16 miljoner kronor nettobeviljats för 

kompetensinsatser och könsfördelningen är cirka 55 procent män och cirka 45 procent 

kvinnor. Den vanligaste kompetensinsatsen är yrkesspecifik eller handlar om en 

specialistutbildning. Därefter följer kompetensinsatser inom IT/digitalisering och 

affärsutveckling.  

Det tillfälligt förstärka stödet för korttidsarbete 2020 och 2021 upphörde att gälla den 30 

september 2021. Från och med den 1 oktober 2021 gäller således ordinarie lag om stöd 
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för korttidsarbete. Från och med 1 april 2022 är det Skatteverket som administrerar 

stödet i enlighet med Lag (2013:948) om stöd vid korttidsarbete.   
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2. Utveckling i företag med stöd vid ersättning för 
korttidsarbete 

2.1 Inledning 
Övergripande statistik från Statistiska centralbyrån visar att antalet anställda ökade i 

Sverige under Covid-19-pandemins första år 2020 (källa: www.scb.se) i en takt som är 

starkare än normalt. En motsatt utveckling återfinns bland antalet anställda som berörs av 

en konkurs, där en ökning om drygt fem procent i jämförelse med året innan är avtagande 

i förhållande till tidigare år (2017 och 2018).5 Huruvida dessa förhållanden är påverkade 

av tillgängliga stödinsatser riktade mot näringslivet är oklart, men en studie av hur företag 

som erhåller ersättning för att personalen reducerar sin arbetstid (korttidsarbete) 

förändras kan ge viss information om utvecklingen under 2020. Stöd vid korttidsarbete är 

en av de största åtgärderna riktade mot företag under Covid-19 pandemin (Information 

om korttidsarbete 2020). Utöver den uppsättning kriterier som företagen måste uppfylla 

för att komma i fråga för korttidsstödet används den särskilda jämförelsemånaden i närtid 

för att fastställa företagets normalläge. Information om företagets historiska utveckling 

längre tillbaka i tiden efterfrågas inte i samband med ansökan. Sådan information finns 

emellertid tillgänglig via andra källor.  

I denna analys studeras hur företagen med ersättning för korttidsarbete utvecklas både 

under 2020 och åren dessförinnan. Utvecklingen mäts som antalet heltidsekvivalent 

anställda eller som omsättning i löpande priser för företagen totalt, för olika 

storleksklasser och för ett urval branscher. En jämförelse görs med den totala stocken av 

företag verksamma i näringslivet. För att möjliggöra jämförelser över tid används en 

balanserad panel av företag. Detta innebär att informationen om stödföretagen från 

Tillväxtverket länkas samman med data från Statistiska centralbyråns företagsregister. 

Den balanserade panelen utgörs av de stödmottagare som återfinns i Företagsregistret 

varje enskilt år från och med 2013 och sedan dess varken bytt storleksklass eller bransch. 

Denna grupp omfattar 44 602 av totalt 75 266 företag registrerade som stödmottagare 

hos Statistiska centralbyrån. När motsvarande bearbetning görs av hela företagsstocken 

kvarstår 753 432 företag. På grund av begränsningar i dataunderlaget går det inte att dela 

upp stödföretagen efter omfattning av beviljat stöd. I analysen hanteras således samtliga 

 

5 https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__NV__NV1401/KonkurserAnst07/. 

http://www.scb.se/
https://tillvaxtverket.se/om-tillvaxtverket/information-och-stod-kring-coronakrisen/korttidsarbete/korttidsarbete-2020.html
https://tillvaxtverket.se/om-tillvaxtverket/information-och-stod-kring-coronakrisen/korttidsarbete/korttidsarbete-2020.html
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__NV__NV1401/KonkurserAnst07/
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företag lika oavsett mängd beviljat stöd. Antalet observationer tillåter dessvärre inte 

heller uppdelning per region. 

I det följande redovisas först hur stödets omfattning kan uppskattas, därefter följer 

analysen av stödföretagens utveckling under 2020 i jämförelse med den egna historiska 

trenden (2013–2019) och med företag i allmänhet. 

2.2 Omfattning av stöd vid korttidsarbete 
Beroende av metod för att mäta omfattningen av korttidsarbetet framträder en varierad 

bild av vilka branscher som är mest utsatta under pandemins första år (2020). Ett första 

alternativ är att redovisa inom vilka branscher flest företag beviljats stöd. Dessa visar sig 

vara verksamheter inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik (Tabell 1). Om i stället 

andelen av det totala stödbeloppet studeras framgår det att tillverkningsindustrin erhåller 

mest. Ett tredje alternativ att beräkna omfattningen på utgår från andelen företag i 

enskilda branscher som beviljas stöd.  

Tabell 1 Alternativa mått på korttidsarbetets omfattning (procent) 

SNI 2007 Avdelning Fördelning 
stödmottagare 

Fördelning 
nettobeviljat belopp 

Andel företag med 
stöd per bransch 

A Jordbruk, skogsbruk och fiske 0,4 0,1 0,1 

B Utvinning av mineral 0,0 0,0 2,2 

C Tillverkning 8,9 25,0 12,7 

D Försörjning av el, gas, värme och kyla 0,0 0,0 0,7 

E Vattenförsörjning; avloppsrening, avfallshantering och 
sanering 

0,1 0,1 5,4 

F Byggverksamhet 6,0 2,9 4,0 

G Handel; reparation av motorfordon och motorcyklar 17,5 16,3 10,3 

H Transport och magasinering 4,5 7,5 10,8 

I Hotell- och restaurangverksamhet 11,6 10,9 25,0 

J Informations- och kommunikationsverksamhet 7,3 6,4 8,0 

K Finans- och försäkringsverksamhet 0,7 0,6 2,0 

L Fastighetsverksamhet 1,4 0,6 1,0 

M Verksamhet inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik 19,8 13,8 7,5 

N Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster mm. 5,3 6,7 9,1 

O Offentlig förvaltning och försvar; obligatorisk 
socialförsäkring 

0,0 0,0 1,4 

P Utbildning 2,2 1,2 5,2 

Q Vård och omsorg; sociala tjänster 4,1 2,5 7,7 

R Kultur, nöje och fritid 5,1 3,5 5,3 

S Annan serviceverksamhet 5,1 1,9 5,5 

Anmärkning: Tabellen baseras på det totala antalet företag som beviljats stöd under 2020. Djupt röd färg innebär 
hög intensitet och svagt blå låg. SNI avser svensk näringsgrensindelning 2007, NACE 2. Nettobeviljat belopp innebär 
initialt ansökt belopp korrigerat för ändringsbeslut, avstämningar och eventuellt ny preliminär period 
(https://tillvaxtdata.tillvaxtverket.se/tillvaxtdata_publik#page=1bfc35b3-1578-496c-a1b6-04a02c537636). 
Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 
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Denna senare beräkning visar att det är hotell- och restaurangnäringen som är mest 

påverkad. Vissa av skillnaderna mellan de olika beräkningarna härrör från företagens 

storlek. Tillverkande företag har i genomsnitt många anställda medan verksamheter inom 

företagstjänster kan vara små. Andelen företag med stöd i förhållande till storleken på 

branschen ter sig därför som ett något robustare mått på den sektor som är mest utsatt 

under pandemins första år. 

Fördelningen över storleksklass bland stödmottagarna i den balanserade panelen avviker 

från den i näringslivet totalt (Tabell 2). Den största andelen stödmottagare återfinns i 

storleksklassen 1–9 anställda och den näst största bland företag med 10–49 anställda. 

Tillsammans motsvarar dessa två kohorter nio av tio stödmottagare. I näringslivet totalt 

är det gruppen företag med 0 anställda som är överlägset störst och storleksklassen 1–9 

anställda kommer därnäst men är avsevärt mindre. Dessa två grupper utgör 95 procent av 

företagen. En förklaring till den låga andelen företag utan anställda är att just enskilda 

näringsidkare i denna grupp saknar behörighet att söka stöd vid korttidsarbete. Om i 

stället andelen stödföretag per storleksklass studeras framgår det att de medelstora 

företagen oftast uppträder som stödmottagare (nära en tredjedel). Nästan lika höga 

andelar förekommer för stora (250+ anställda) och små företag (10–49 anställda). Relativt 

sett ter det sig således som om företag med ringa eller få anställda figurerar mer sällan 

som stödmottagare trots att denna grupp till är störst till antalet.  

Tabell 2 Fördelning företag per storleksklass och stödmottagare (procent) 

Storleksklass Näringslivet 
totalt 

Stödföretag Andel stödföretag per storleksklass 

0 75,3 2,2 0,2 

1–9 19,3 69,7 21,4 

10–49 4,3 21,9 30,1 

50–249 0,9 5,1 32,0 

250+ 0,2 1,2 30,2 

Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 

2.3 Utveckling i företag med stöd till korttidsarbete under 2020 
Mellan åren 2013 och 2019 växer antalet heltidsekvivalent anställda i näringslivet med 

cirka 1,4 procent per år (Figur 1). Gruppen företag som senare erhåller stöd vid 

korttidsarbete (KTA-stöd) växer dubbelt så snabbt i antal anställda. Även 

omsättningsförändringen i stödföretagen är högre än i näringslivet totalt. Med Covid-19-

pandemins inträde bryts emellertid denna långsiktiga trend. Omsättningen avtar, alldeles 

särskilt så i de företag som erhåller kortidsstöd. Även antalet anställda minskar i 
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stödföretagen, men relativt sett mindre än omsättningen. I företag rent generellt däremot, 

växer antalet anställda starkare än under tidigare år. 

Figur 1 Utveckling i stödföretag innan och under pandemi (procent) 

 

Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 

Utveckling per storleksklass 

Skillnaden i utvecklingsmönster mellan stödföretag och näringslivet totalt går igen i de 

flesta storleksklasserna (10-49, 50-249 och 250+ anställda) enbart med viss variation i 

förändringtalen, mikroföretagen med 1-9 anställda undantagna (Figur 2). Nedgången i 

omsättning bland stödmottagarna är mest märkbar för företagen i storleksklassen 10-49 

anställda (-16,7 procent) och något mindre i mikroföretagen (-10,5 procent). Det bredaste 

spannet i förändringen av antalet anställda under 2020 uppträder mellan mikroföretagen 

som växer med 0,8 procent och de små företagen som går tillbaka med -4,7 procent. I 

samtliga fall utom antalet anställda i mikroföretag är skillnaden mellan historisk 

utveckling och förändring 2020 större bland stödföretagen än i näringslivet totalt. 
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Figur 2A-D. Utveckling i stödföretag per storleksklass (procent) 

  A) 1–9 anställda                                                                B) 10–49 anställda

    

   C) 50–249 anställda                                                           D) 250+ anställda 

  

Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 

 

Utvecklingen i mikroföretagen (1-9 anställda) visar på en allmän tillbakagående trend i 

antal anställda redan före pandemin, även om omsättningen fortsatt växer. Nedgången i 

antal anställda och omsättning är under 2020 avsevärt större i mikroförtagen än för 

företag rent generellt. Däremot fortsätter antalet anställda att öka något bland 

stödföretagen, trots en betydande minskning i omsättning. 

Utveckling per bransch 

Företag inom tillverkning, handel, transport, företagstjänster samt hotell och restaurang 

uppträder oftast som stödmottagare eller uppvisar den största andelen företag inom 

branscher som beviljats stöd (Tabell 1). Samtliga stödmottagare i dessa branscher erfar 

både en reducering av antalet anställda och i omsättning under 2020. Det är emellertid 

framför allt den senare som påverkas märkbart (Tabell 3). Antalet anställda minskar mest 
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bland företag som tillhandahåller företagstjänster och inom hotell och 

restaurangnäringarna. Denna utveckling (-8,5 respektive -5,1 procent) är dock 

tillbakahållen i jämförelse med förändringen i omsättning, där hotell- och 

restaurangnäringen minskar sin omsättning med drygt en tredjedel. Kultursektorn har en 

förhållandevis ringa andel företag som beviljats korttidsstöd, men även inom denna grupp 

är omsättningen jämfört med tidigare år reducerad med drygt en tredjedel under 2020, 

samtidigt som antalet anställda ökar. Även företag i transport- och 

tillverkningsbranscherna uppvisar tydliga nedgångar i omsättning under 2020. 

Tabell 3 Utveckling stödföretag i utvalda branscher (procent) 
 

   Anställda Omsättning 
 

 Bransch Trend 2020/2019 Trend 2020/2019 

Näringslivet totalt  C Tillverkning -0,1 -0,1 2,3 -1,8 

 F Byggverksamhet 2,0 -1,5 5,0 0,9 

 G Handel 1,4 2,8 4,3 -1,1 

 H Transport 0,8 -2,0 3,3 -3,7 

 I Hotell och 
restaurang 0,9 -2,2 3,4 -15,1 

 M Företagstjänster 2,3 -5,0 5,3 -0,8 

 R Kultur och nöje 0,6 6,8 3,2 -5,9 

Företag med stöd vid korttidsarbete  C Tillverkning 1,5 -2,7 5,9 -15,0 

 F Byggverksamhet 3,3 -2,9 8,9 -6,9 

 G Handel 2,7 -2,8 6,3 -7,4 

 H Transport 2,3 -1,5 4,0 -23,1 

 I Hotell och 
restaurang 3,3 -5,1 6,1 -36,5 

 M Företagstjänster 5,8 -8,5 8,0 -9,4 

 R Kultur och nöje 2,9 3,1 7,9 -35,5 

Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 

 

Mellan näringslivet totalt och stödmottagarna återfinns endast en viss samstämmighet. 

Företag som erbjuder tjänster inom ekonomi, juridik, vetenskap och teknik erfar förvisso 

den största nedgången i antal anställda, men påverkan på omsättningen är marginell. 

Detsamma gäller för de flesta branscherna utom hotell och restaurang, som även om 

förändringen av antalet anställda är begränsad genomlever en omsättningsminskning med 
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15 procent. I kultursektorn är nedgången i omsättning cirka sex procent samtidigt som 

antal anställda ökar. 

Figur 3 Skillnad mellan historisk trend och förändring 2020 (procentenheter) 

  

Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 

 

Ett alternativt sätt att studera utvecklingen under 2020 är att direkt relatera till den 

historiska trenden. Då framgår vidden av förändringen under 2020 på ett tydligare sätt 

(Figur 4). Störst avvikelse från den långsiktiga omsättningsutvecklingen återfinns i hotell- 

och restaurang, kultur- samt tillverkningsbranscherna oavsett om företagen fått stöd vid 

korttidsarbete eller ej. Diskrepansen är dock avsevärt större bland mottagarna av stöd. 

Tillverkande företag med stöd har en relativt näringslivet totalt sett en mer utpräglad 

tillbakagång i omsättning. Avvikelsen från den långsiktiga trenden i antal anställda är 

betydligt mindre än i omsättning och är mest utpräglad för verksamheter som 

tillhandahåller företagstjänster, såväl bland stödmottagare som företag i näringslivet 

totalt. Därnäst följer för stödmottagarna hotell- och restauranger och för näringslivet 

totalt byggverksamheter. Skillnaden mellan stödmottagare och övriga företag är mer 

tillbakahållen i antal anställda än i omsättning.  
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Utveckling mikroföretag inom hotell och restaurang samt kultursektorn 

Företag inom hotell- och restaurangbranschen samt kultursektorn såväl med som utan 

stöd uppvisar de största nedgångarna i omsättning under 2020 i förhållande till den egna 

historiska trenden. En övervägande majoritet av verksamheterna i dessa branscher 

bedrivs med få eller inga anställda. I den balanserade panelen av företag har drygt fyra av 

fem hotell och restauranger samt nästan alla kulturverksamheter färre än tio anställda 

(källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket). Företag utan anställda kvalificerar sig 

emellertid sällan för stöd vid korttidsarbete, varför storleksklassen 1–9 anställda 

förekommer oftast bland stödmottagarna i bägge dessa grupper (källa: Statistiska 

centralbyrån och Tillväxtverket). Utvecklingen för hotell- och restaurangbranschen följer 

det allmänna mönstret i storleksklassen 1–9 anställda, tillbakagående i allmänhet men 

växande för stödföretag både innan och under 2020 (Figur 5). Förändringen är dock 

överlag mer markerad under 2020 samtidigt som den bryter mönstret för branschen som 

helhet där antalet anställda minskar under första pandemiåret. Den ökning av antalet 

anställda som noteras för kultursektorn under 2020 återspeglas inte i mikroföretagens 

utveckling.  

Figur 4 Utveckling stödmottagare 1–9 anställda inom hotell och restaurang samt kultur 
(procent) 

  

Anmärkning: I hotell- och restaurangbranschen har 45 procent av företagen 0 anställda och 38 procent 1–
9 anställda. Motsvarande fördelning för företagen i kultursektor är 83 procent utan och 14 procent med 
1–9 anställda. 
Källa: Statistiska centralbyrån och Tillväxtverket 

 

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

Näringslivet totalt Stödföretag Näringslivet totalt Stödföretag

Hotell och restaurang Kultur

Trend 2020/2019



18/28 

2.4 Sammanfattande diskussion 
I denna analys studeras både den historiska utvecklingen för företagen med korttidsstöd 

och hur de förändras under 2020. Utvecklingen mäts som antal heltidsekvivalent anställda 

eller som omsättning i löpande priser för företagen totalt, för olika storleksklasser och för 

ett urval branscher. En jämförelse görs med den totala stocken av företag verksamma i 

näringslivet. 

Analysen av gruppen företag som erhåller ersättning för korttidsarbete uppvisar några 

tydliga mönster. Det första är att stödföretagen i allmänhet växer starkare i både antal 

anställda och omsättning åren före 2020 än näringslivet totalt. Trots detta är 

tillbakagången under det första pandemiåret kraftigare bland stödmottagarna. Detta 

skulle kunna tyda på att vissa företag och branscher varit alldeles särskilt utsatta och att 

stödet har viss träffsäkerhet.  

Det iakttagna mönstret bryts endast av mikroföretagen (1–9 anställda). I denna grupp är 

det stödföretagen som växer, medan det motsatta gäller för näringslivet totalt. 

Omsättningsminskningarna är emellertid på samma nivå. Detta skulle kunna indikera att 

de som beviljas stöd i denna grupp klarar att upprätthålla utvecklingen av antal anställda, 

medan detta inte är möjligt bland mikroföretagen generellt. En annan bakomliggande 

förklaring skulle kunna vara att många mikroföretag har svårigheter med att söka eller 

kvalificera sig för ett stöd vars fokus riktas mot anställda, antingen på grund av bristande 

kunskap om hur en ansökan upprättas eller på grund av få eller inga fast anställda 

medarbetare. I jämförelse med de större storleksklasserna är det dessutom relativt sett 

färre stödmottagare i denna grupp. 

När olika branscher studeras framkommer det med tydlighet att det är företag inriktade 

på fysiska tjänster till individer som erfar de största nedgångarna i omsättning samtidigt 

som förändringen av antal anställda är mer blygsam. I dessa grupper av företag återfinns 

både de som förhindrats att utöva sina verksamheter till följd av tillfälliga pandemilagar 

och de som på grund av allmänna råd eller plötsligt förändrade efterfrågemönster inte 

längre har någon avsättning för sina produkter eller tjänster. Till denna grupp hör hotell- 

och restaurangbranschen samt delar av kultursektorn. I dessa bägge branscher har 

majoriteten av företagen färre än tio anställda (eller inga alls). Speciellt i den senare 

gruppen erhåller förhållandevis få stöd. Detta förhållande skulle kunna förklara 

tillbakagången i antal anställda i kultursektorns mikroföretag. 
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Förutom ersättning för korttidsarbete finns det ett flertal andra möjligheter för företagen 

att få stöd under Covid-19-pandemin. Information om hur dessa stöd fördelas är inte 

tillgänglig i denna studie. Det är vidare okänt om företagen redan tidigare ingår i särskilda 

stödprogram finansierade med nationella eller internationella medel. Eftersom analysen 

baseras på en balanserad panel av företag är de som startats, eller tagit tillfällig paus, efter 

2013 exkluderade. Dessa yngre företag kan ha ett annat utvecklingsmönster än vad som 

redovisas i denna studie, något för framtida analyser att fokusera på, liksom eventuella 

kausala samband. De senare förutsätter mikrodata och att en viss tid passerat efter 

stödperioden. 
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Länkar: 

Följ utvecklingen av korttidsarbete 2020 och 2021 via Tillväxtverkets hemsida:  

Statistik om korttidsarbete - Översikt korttidsarbete 2020 (tillvaxtverket.se) 

Statistik om korttidsarbete - Översikt korttidsarbete 2021 (tillvaxtverket.se)  

  

https://tillvaxtdata.tillvaxtverket.se/tillvaxtdata_publik#page=1bfc35b3-1578-496c-a1b6-04a02c537636
https://tillvaxtdata.tillvaxtverket.se/tillvaxtdata_publik#page=4b63e5c8-d7e0-4ab7-ab18-d0f5e0babe94
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Bilaga 1 

Korttidsstödens uppbyggnad 

Korttidsarbete 2020 

Korttidsstödet 2020 gällde mellan den 16 mars 2020 till den 31 december 2020. 

Företagen kunde maximalt få stöd i nio stödmånader, uppdelat på tremånadersperioder. 

Var tredje månad gjordes en avstämning som antingen resulterade i ytterligare stöd eller 

att företaget valde att göra en slutavstämning. I figuren nedan exemplifieras ett beviljat 

ärendes händelseförlopp genom korttidsstödet år 2020. Företaget godkändes att söka 

stöd för sex månader fram i tiden och fick preliminärt stöd utbetalt för de första fyra 

månaderna.  

• Efter tre månader gjorde företaget sin första avstämning. Detta var en avräkning 

för de tre första månaderna (stödmånad 1–3) som jämfördes med den preliminära 

ansökan. När företaget skickade in avstämningen fanns det möjlighet att ansöka 

om förlängt godkännande med ytterligare tre månader. Företaget kunde även i 

samband med denna avstämning ansöka om ytterligare preliminärt stöd för tre 

månader (stödmånad 4–6). 

• Efter ytterligare tre månader gjordes den andra avstämningen (stödmånad 4–6) 

genom en ny avräkning mot den första preliminära ansökan och eventuellt 

ytterligare stöd som söktes vid första avstämningen. Om företaget inte sökt 

förlängning skedde här i stället en slutavstämning. Även i detta skede kunde 

ytterligare stöd utbetalas. Företaget kunde även ansöka om ytterligare en period 

om tre månader (stödmånad 7–9), som stämdes av innan slutavstämningen 

lämnades in till Tillväxtverket. 

Det resulterade sedan i ett slutligt beslut som kunde ge tre olika utfall. Antingen stämde 

företagets uppskattning överens med företagets faktiska behov av stöd, eller så justerades 

det faktiska resultatet i slutsavstämningen med ett återkrav alternativt ännu en 

utbetalning. 

  



22/28 

 

Figur 1 Ett ärendes händelseförlopp genom systemet för stöd vid Korttidsarbete 2020 

 

Källa: Tillväxtverket 

Korttidsarbete 2021:1 

Korttidsstödet 2021 gällde mellan den 1 december 2020 till den 30 juni 2021. Stödet 

öppnades för ansökan den 29 mars 2021 och företagen kunde vid första tillfället söka 

korttidsstöd för fyra månader retroaktivt samt i förskott för två månader: april och maj. 

Företagen kunde även söka för juni i sin slutavstämning. Under 2021 kunde företagen 

även få ersättning för kompetensinsatser för att investera i sina anställdas kompetenser, 

upp till 10 000 kronor per anställd. 

Företag som sökte korttidsstöd för första gången 2021 skulle bifoga ett intyg från revisor 

om de hade en lönesumma över 400 000 kronor under jämförelsemånaden (april 2021). 

Företagen fick ersättning för den administrativa kostnaden upp till 10 000 kronor.  

Korttidsarbetet 2021:2 

Den 29 juni 2021 tog regeringen beslut om att förlänga stödet ytterligare tre månader – 

juli, augusti och september 20216. Stödet kunde sökas i efterhand under november 2021 

och innebar att ansökan och slutavstämning genomfördes samtidigt.  

  

 

6 Lag (2021:54) om stöd vid korttidsarbete i vassa fall, dels ändring i samma lag. SFS (2021:702) 
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Figur 2 Ett ärendes händelseförlopp genom systemet för stöd vid Korttidsarbete 2021 

 

Källa: Tillväxtverket 
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Bilaga 2 

Stödets legala ramverk - Lag- och förordningsändringarna under år 2020 och 2021 

Det legala ramverket utgör grunden som stödet vid korttidsarbete bygger på.  

Grundlagen är lag (2013:948) om stöd vid korttidsarbete. Sedan Tillväxtverket fick 

uppdraget att hantera stödet har fler lag- och förordningsändringar ägt rum. Nedan 

beskrivs de i korthet:   

1. Stödet förstärktes tillfälligt 16 mars till 31 december 2020, genom särskilda 

övergångsbestämmelser. De nya bestämmelserna om korttidsstöd skulle tillämpas 

retroaktivt från 16 mars 2020, så att företag kunde söka stöd från detta datum. 

Den 7 april trädde ändringarna i lagen i kraft, och då öppnade Tillväxtverket 

möjligheten för företag att ansöka om stöd.  

2. Den 3 april 2020 utfärdades förordningen (2020:208) om stöd vid korttidsarbete 

och den trädde i kraft 7 april. Förordningen förtydligade hur stödet ska sökas och 

stämmas av.  

3. Den 28 maj 2020 utfärdades lag (2020:375) om tillfällig förstärkning av stöd vid 

korttidsarbete, vilken innebar en ny stödnivå om 80 procent. Lagen trädde i kraft 1 

juli och tillämpades retroaktivt från 1 maj. 

4. Den 20 maj 2020 utfärdades en ändring i förordningen (2020:322), som sedan 

trädde i kraft 1 juni. Ändringen förtydligade vilka uppgifter som skulle lämnas av 

företagen, samt att dessa skulle lämnas på heder och samvete. Dessutom 

förtydligade förordningen Tillväxtverkets och andra myndigheters 

utredningsskyldighet kring företagens ekonomiska svårigheter samt 

Tillväxtverkets skyldighet att rapportera misstänkt brottslighet.   

5. Kombinerat med Tillväxtverkets ovan nämnda skyldighet att rapportera misstänkt 

brottslighet utfärdades den 20 maj 2020 en ändring i förordning (2016:775) om 

uppgiftsskyldighet vid samverkan mot viss organiserad brottslighet. Ändringen 

trädde i kraft 1 juni.  

6. Den 28 maj 2020 utfärdades ytterligare en ändring (2020:378) i lagen om 

korttidsarbete. Lagändringen innebar en rätt för Tillväxtverket att utföra 

kontrollbesök hos stödmottagare. Lagen trädde i kraft 1 juni. 
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7. Den 2 juli 2020 utfärdades ännu en ändring (2020:721) i lagen i korttidsarbete.  

Ändringen innebar en förändring i avstämningsperiodens längd. Företagen fick då 

fyra i stället för två veckor på sig att göra avstämningen. Lagen trädde i kraft 6 juli. 

8. Den 12 november 2020 utfärdades en ändring (2020:933) i förordningen. 

Ändringen innebar att företagen ska styrka allvarliga ekonomiska svårigheter, 

bifoga avtal vid ansökningstillfälle, månadsvisa utbetalningar m.m. Förordningen 

trädde i kraft 1 januari 2021. 

9. Den 17 december 2020 utfärdades ändringar (2020:1248) i lagen om 

korttidsarbete. Det infördes ersättning för kostnader för kompetensinsatser vid 

korttidsarbete och ändringar var kopplade till det. Lagändringar trädde i kraft 1 

januari 2021. 

10. Den 17 december 2020 utfärdades även förordning (2020:1249) om ersättning för 

kostnader för kompetensinsatser vid korttidsarbete. Förordningen trädde i kraft 1 

januari 2021. 

11. Den 4 februari 2021 utfärdades lag (2021:54) om stöd vid korttidsarbete i vissa 

fall. Lagen trädde i kraft 15 februari och gav möjlighet att söka stöd för perioden 

från 1 december 2020 till 1 juni 2021. Den innehöll även krav på revisorsintyg, 

förbud mot vinstutdelning samt ny jämförelsemånad för nya sökande (september 

2020). Lagen upphör att gälla vid utgången av juni 2021.  

12. Den 25 mars 2021 utfärdades en ändring (2021:231) i lagen om stöd vid 

korttidsarbete i vissa fall. Ändringen innebar en möjlighet till 80 procents 

subventionsgrad under perioden januari till juni 2021. Ändringen trädde i kraft 29 

mars 2021. 

13. Den 17 juni 2021 utfärdades ändringar (2021:672) i offentlighets- och 

sekretesslagen som innebar att sekretess inte gäller för beslut om stöd vid 

korttidsarbete. De nya reglerna började gälla den 1 augusti 2021.  

14. Den 17 juni 2021 utfärdades även två ändringar (2021:674 resp. 2021:675) i 

offentlighets- och sekretessförordningen som innebar att sekretess för beslut om 

stöd vid korttidsarbete upphörde från den 1 augusti, men när ansökan gjordes före 

den 22 oktober 2020 upphörde sekretessen från den 21 oktober 2021. 

15. Den 23 juni 2021 utfärdades ändringar (2021:702) i tillfälliga lagen om stöd vid 

korttidsarbete som bland annat innebar att möjligheten till stöd för korttidsarbete 
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förlängdes ytterligare tre månader till och med 30 september 2021, och att 

jämförelsemånaden under den perioden skulle vara april 2021. Lagändringarna 

trädde i kraft den 29 juni 2021.  

16. Den 23 juni 2021 utfärdades ändringar (2021:703) i förordningen om ersättning 

för kostnader för kompetensinsatser vid korttidsarbete, som innebar att 

arbetsgivare kunde ansöka om ersättning även under den förlängda perioden juli-

september 2021. Förordningsändringarna trädde i kraft 29 juni 2021.  

17. Den 22 oktober 2021 utfärdades lag (2021:937) om ny anmälan om avstämning av 

stöd vid korttidsarbete som innebar att arbetsgivare som blivit 

återbetalningsskyldiga för stöd vid korttidsarbete för att deras anmälan om 

avstämning har kommit in för sent ska i vissa fall kunna lämna in en ny anmälan 

om avstämning. Lagen trädde i kraft 1 januari 2022.  

18. Den 22 oktober 2021 utfärdades även ändringar i förordning (2020:208) om stöd 

vid korttidsarbete, till följd av den nya lagen om ny anmälan om avstämning.  

19. Den 22 oktober 2021 utfärdades ändringar (2021:938) i lagen om stöd vid 

korttidsarbete, som innebar att om en arbetsgivare inte lämnat in sin avstämning i 

tid ska handläggande myndighet (f.n. Tillväxtverket) förelägga arbetsgivaren att 

lämna in sin avstämning inom en viss tid. Lagändringen trädde i kraft 1 november 

2021.  

20. Den 22 oktober 2021 utfärdades ändringar (2021:939) i lagen om stöd vid 

korttidsarbete i vissa fall, som innebar att under perioden 1 januari-30 september 

2021 fick en arbetstagares arbetstidsminskning uppgå till 80 procent av ordinarie 

arbetstid.  

21. Den 22 oktober 2021 utfärdades ändringar (2021:941) i förordningen om 

ersättning för kostnader för kompetensinsatser vid korttidsarbete, som innebar att 

om en arbetsgivare inte har redovisat underlag för sina kostnader i tid ska 

handläggande myndighet (f.n. Tillväxtverket) förelägga arbetsgivaren att redovisa 

underlaget inom en viss tid. 

 

 



27/28 

Bilaga 3 

Begreppsförklaring 

Anställda som omfattas – 
Avstämt inkommen 

Antal anställda som omfattas utifrån inskickade 
avstämningar. Baseras på uppgifter från senast inlämnad 
avstämning. 

Anställda som omfattas – 
Beviljat 

Antal preliminärt beviljade anställda som omfattades i 
första ärendebeslutet. 

Bransch  

 

Branschindelning på avdelningsnivå (bokstavsnivå, grövsta 
indelningen, 21 branscher). Indelning enligt SNI. 

Heltidsekvivalent anställda Varje ersättningssystem mäts i helårspersoner, så kallade 

helårsekvivalenter. Detta för att skapa jämförbarhet 

mellan olika typer av ersättningar. Med helårs-

ekvivalenter avses det antal individer som skulle kunna 

försörjas under ett helt år med full ersättning. Exempelvis 

blir två personer, som varit heltidsarbetslösa ett halvår 

var, tillsammans en helårsekvivalent. 

Jämförelsemånad Jämförelsemånaden fungerar som en kontrollmånad för att 
avgöra vilka anställda på ett företag som arbetsgivaren har 
rätt att söka stöd för. 

Nettobeviljat belopp Det preliminära belopp som företaget ansökte vid första 
tillfället och korrigering för ändringsbeslut, 
avstämningarna och eventuellt en ny preliminär period. 

SNI I ansökan anges företagets branschtillhörighet med en 
femsiffrig SNI-kod. SNI står för ”Standard för svensk 
näringsgrensindelning”. 

Stödtyp Det finns tre olika stödtyper: 

- Korttidsstöd 2020 är stöd sökt enlig förordning 
2020:208. 

- Korttidsstöd 2021:1 gäller för perioden december 
2020 – juni 2021 enligt lag 2021:54. 

- Korttidsstöd 2021:2 är en förlängning av det 
föregående stödet och gäller för perioden juli –
september 2021 enligt lag 2021:54 

Återkrav Den summa som krävs tillbaka från företaget. Den 
vanligaste orsaken till återkrav är att det vid 
slutavstämning framgår att företaget har haft mindre 
behov av permittering än vad de preliminärt uppskattat.  
 

 




